PORTARIA Nº 1776, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ângelo Maia Cister, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 7990 de 15 de Julho de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 135 de 16/07/2013,

Resolve tornar pública a composição da Banca Examinadora do Concurso Público de provas e títulos para a vaga de Professor Assistente, regime 40h-DE, do Departamento de Contabilidade, setor: Análise Econômico Financeira, consoante Edital nº 450/14:

Membros Efetivos Professores

- Maria Cecília de Carvalho Chaves(Presidente)
- Marcilio Henrique Ferreira
- Carlos Francisco Simões Gomes

Membros Suplentes

Professores

- · Waldir Jorge Ladeira dos Santos
- · Lidia Angulo Meza

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA EEAN NO 1642 DE 13 DE MARÇO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua competência,

Resolve retificar a Portaria no 1495 de 05 de março de 2015 publicada no BUFRJ no 11 de 12/03/2015; que trata designação de Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para a Promoção Docente da Classe C – Professor Adjunto 64 para a Classe D – Professor Associado 71.

Onde lê-se "da Profa Dra Ângela Maria Mendes Abreu", leia-se "da Profa Dra Elaine Franco dos Santos Araújo".

PORTARIA EEAN Nº 1643, DE 13 DE MARÇO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito a Portaria no 12089 de 12 de dezembro de 2014, publicada no BUFRJ no 52 de 25/12/2014 em pag. 50 e 51.

FACULDADE DE MEDICINA

RESUMO DO EDITAL Nº 50/2015

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de 2015 - II

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Clínica Médica da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 6 de abril a 22 de maio de 2015, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Clínica Médica, turma de 2015 - II, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 6 de abril a 22 de maio de 2015.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.medicina.ufrj.br/pgclinicamedica/index.php

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CLÍNICA MÉDICA

EDITAL Nº 50/2015

Exame de Seleção para Ingresso no Mestrado do Programa de Pós-Graduação e Clínica Médica da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro

Este Edital estabelece as normas e procedimentos para a seleção de candidatos ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Clínica Médica para o segundo semestre de 2015.

Da Titulação a Ser Obtida

MESTRE

Vagas oferecidas: 50 (cinqüenta)

Item 1 - Das Inscrições

As inscrições para o processo de seleção de candidato(s) ao Mestrado estarão abertas do dia 6 de abril a 22 de maio de 2015, e devem ser feitas por email (pgclinmed@gmail.com) pelos orientadores dos candidatos, necessariamente Docentes Permanentes do Programa.

Item 2 - Da Avaliação

A seleção dos candidatos é feita em 03 (três) etapas distintas. Todas as etapas são obrigatórias e de caráter eliminatório.

Primeira Etapa – O candidato a ingresso no Mestrado do Programa deverá, previamente, estar inscrito no estágio de pesquisa, que durará período mínimo de três meses. O docente é o responsável pela avaliação do desempenho do estagiário. Somente após a conclusão do estágio de pesquisa o estagiário poderá submeter-se ao exame de seleção para ingresso no Programa.

Segunda Etapa – Aprovação na avaliação do projeto de pesquisa, feita por banca examinadora composta por dois doutores (docentes ou técnico-administrativos) da UFRJ. O resultado é de aprovação ou reprovação.

Terceira Etapa —. Exame de proficiência em língua inglesa (TEAP) que está marcado para o dia 25 de maio de 2015. A nota mínima é 7,0 (sete) para mestrado e 8,0 (oito) para o doutorado. Prova de conhecimentos específicos na área de formação do candidato que está marcada para o dia 4 de junho de 2015, às 09 horas. A nota mínima da prova de conhecimentos específicos é 7,0 (sete).

Item 3 - Do Resultado Final

A lista contendo o nome dos selecionados será divulgada por meio eletrônico.

A matrícula será no dia 23 de junho de 2015, na Secretaria de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina, 11º andar, HUCFF entre 09:30 e 14:30 horas. Não há previsão de número de bolsas disponíveis.

Item 4 - Das Disposições Finais

O(a) candidato(a) que participar do processo de seleção reconhecerá a aceitação das normas estabelecidas neste Edital. Os casos omissos ou duvidosos serão julgados pela Comissão Deliberativa do Programa.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 1607, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da Lei 8.666/93, que dispõe sobre a designação do fiscal da execução de Contratos;

Resolve designar os servidores Gerilda Gonçalves Ferreira, Copeiro, matrícula SIAPE nº 0377711 e Antônio Carlos Pacheco da Silva, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0376000, respectivamente, como fiscal e substituto do Contrato nº 49/2014, firmado entre este Hospital Universitário e a empresa SIEMENS LTDA, que tem como objeto a aquisição de Arco Cirúrgico Compacto e Transportável com Intensificador de Imagens para Operações com Fluoroscopia para o HUCFF.

PORTARIA Nº 1608, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da Lei 8.666/93, que dispõe sobre a designação do fiscal da execução de Contratos;

Resolve designar os servidores Gerilda Gonçalves Ferreira, Copeiro, matrícula SIAPE nº 0377711 e Antônio Carlos Pacheco da Silva, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0376000, respectivamente, como fiscal e substituto do Contrato nº 50/2014, firmado entre este Hospital Universitário e a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA, que tem como objeto a aquisição de Ultrassonografia Digital Não Portátil e Sistema Radiocirúrgico Móvel para o HUCFF.

PORTARIA Nº 1707, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da Lei 8.666/93, que dispõe sobre a designação do fiscal da execução de Contratos;

Resolvedesignar os servidores Laércio da Costa Dias, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 06536263 e Robeto Henrique dos Santos, Atendente de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 0377474, respectivamente, como fiscal e substituto do Contrato nº 01/2015, firmado entre este Hospital Universitário e a empresa FGF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM ÓXIDO DE ETILENO LTDA, que